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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HVAC -

angl. Heating, Ventilation and Air Conditioning –

víceúčelové zařízení umožňující ovládání klimatu

v uzavřeném objektu

iHVAC -
angl. Innovative Heating, Ventilation and Air Conditioning -

inovativní řízení HVAC systému

FMEA -

angl. Failure Mode and Effects Analysis - metodická

analýza potenciálních rizik a problémů navrhovaného

řešení

TAČR - Technologická agentura České republiky

QFD -
angl. Quality Function Deployment – metoda pro

zákaznicky orientované plánování produktu

UI - angl. User Interface – uživatelské rozhrání

SUI -
angl. Solid User Interface – uživatelské rozhraní tvořené

fyzickými prvky

GUI -
angl. Graphic User Interface – grafické uživatelské

rozhraní

HMI -
angl. Human-Machine Interface – rozhraní mezi člověkem

a strojem

ČVUT - České Vysoké Učení Technické v Praze

VUT - Vysoké Učení Technické v Brně

DFM -
angl. Design for Manufacturing – metoda, jejíž cílem je

úspora nákladu při výrobě dílů.

DFA -
angl. Design for Assembly – metoda, jejíž cílem je úspora

nákladů ve fází montáže

DFS -
angl. Design for Services – metoda, jejíž cílem je úspora

nákladu v průběhu oprav a výměn jednotlivých dílů.

DFE -
angl. Design for Environment – metoda, jejíž cílem je

úspora nákladů ve fází recyklace dílů.
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VoC -
angl. Voice of Customer – Metody pro zjišťování

požadavků zákazníků

DFMAS -

angl. Design For Manufacture, Assembly and Services –

souhrn metod, základním cílem jejichž aplikace je

usnadnit a zefektivnit výrobu, montáž a obsluhu

produktu.

K-FMEA - Konstrukční FMEA

P-FMEA - Procesní FMEA

S-FMEA - Systémová FMEA

RPN -
angl. Risk Priority Number – koeficient, který určuje

závažnost poruchy ve FMEA

TRIZ - Tvorba a Řešení Inovačních/Invenčních Zadání

SET - Skupina odborníků vybraná pro provedení FMEA

SUI -
Solid User Interface, ovládání systému pomocí fyzických

prvků
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ÚVOD

Současná doba je vyznamenána velmi rychlým technickým pokrokem a

uplatněním inovačních řešení ve všech oblastech našeho každodenního

života. Jednou z odvětví, jejichž úspěch nejvíce závisí na rychlosti rozvoje

technologií a implementaci technických novinek je automobilový průmysl.

Auto dávno přestalo být jen dopravním prostředkem, teď je to počítač,

který musí odhadnout přáni svého uživatele a co nejlépe je realizovat.

Společnost ŠKODA Auto je největším českým výrobcem automobilů, který

je celosvětově znám díky implementaci nestandardních designových a

technických řešení a kvalitě svých výrobků. Tato vize se promítla i do

výzkumné činnosti společnosti, která dlouhodobě spolupracuje

s nejlepšími technickými univerzitami pro podporu inovací.

Avšak řešení, které nabídnou techničtí specialisté, neznamená ukončení

výzkumu. Je to většinou jenom začátek procesu, v jehož průběhu toto

řešení bude prezentováno a následně i upraveno zákazníkem.

Nejúčinnějšími nástroji pro daný výzkum jsou metody kvality. Oni zajišťují

propojení lidských subjektivních pocitů a technických detailů výrobku a

zajištují úspěch produktu na trhu.

Táto diplomová práce je věnována aplikaci metod kvality užívaných ve fází

vývoje výrobku za účelem přizpůsobení návrhu grafického uživatelského

rozhraní systému iHVAC požadavkům potenciálních zákazníků a snížení

rozptýlení řídíce. Nově navržené rozhraní musí docílit vetší intuitivnosti při

ovládaní systému, což bude mít pozitivní vliv na bezpečnost silničního

provozu. Diplomová práce je zpracována za podpory a ve spolupráci se

společností ŠKODA Auto.
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1. Metody kvality

Kvalita je definovaná jako souhrn všech konstrukčních a výrobně

technických charakteristik, které určují úroveň, jakou produkt naplní

očekávání zákazníka (1). Metody kvality lze definovat jako nástroje,

sloužící pro neustálé zlepšení kvality výrobních procesů, zvyšování jejich

produktivity a následné snižování ceny konečného výrobku. Metody

kvality nejsou úzce orientovanými nástroji a mohou být aplikované na

velice širokém spektru firemních procesů.

V souvislosti s danou problematikou je potřeba jasně rozlišit dvě skupiny

metod kvality a jakosti. Jedná se o metody, které se uplatňují v průběhu

vývoje produktu a jsou schopny odhalit potenciální poruchy výrobků, lépe

je přizpůsobit požadavkům zákazníka, energeticky zefektivnit a následně

i zlevnit, a dalších, co se uplatňují až v průběhu výroby a odhaluji

nedokonalosti konečných výrobků bez jakékoliv možnosti změny. Daná

práce bude zaměřená na aplikaci první skupiny metod.

1.1. Klasifikace metod kvality používaných ve fází vývoje

produktu

Metody využívané ve fází vývoje produktu podporují dosažení cílů kvality

a jsou tříděny do čtyř hlavních skupin:

 Metody pro zjišťování požadavků zákazníků a jejich implementace

do projektu připravovaného výrobku;

 Metody k zajištění úspory nákladů, zvýšení produktivity a celkově

ke zlepšení ekonomických ukazatelů projektů;

 Metody směřující k eliminaci chyb;

 Podpůrné metody (2).

Příklady metod spadajících do jednotlivých vyše vyjmenovaných skupin

a moment jejich implementace v návaznosti na proces vývoje produktu

je uveden na následujícím obrázku (Obrázek 1).
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Obrázek 1 Přehled metod kvality využívaných ve fází vývoje výrobku

Zdroj: (2)

1.2. Metody pro zjišťování požadavků zákazníků

Daná kapitola bude věnovaná metodám kvality, které se nejčastěji

používají za účelem zjištění požadavků zákazníků ve společnost Škoda

Auto s.r.o., s níž v těsné spolupráci byla připravena tato diplomová práce.

Obecně v mezinárodní literatuře se této metody sjednocují pod anglickým

názvem Voice of Customer – VoC.

1.2.1 Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření – nejčastěji používaná metoda v marketingových

průzkumech metoda. Výsledek aplikace metody je velmi závislý na kvalitě

přípravy, správném sestavení dotazníku a určení cílové skupiny zákazníků.

Často výsledky dotazníkového šetření jsou využívané jako vstupní data

pro následující analýzy pomoci jiných metod kvality.

Dotazníkové šetření

Skupinová diskuze
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1.2.2 Skupinová diskuze

Skupinová diskuze - angl. Focus Group – spadá do skupiny kvalitativních

metod. Kvalitativní metody jakosti jsou charakterizované zejména tím, že

snaží získat maximálně detailní informace od menšího počtu respondentů.

Skupinová diskuze má za cíl odhalit základní požadavky a trendy určité

skupiny spotřebitelů. Diskuze je moderovaná odborníkem z oblasti

výzkumu, který má na starosti její usměrňování za účelem dosažení

požadovaných výsledků. Obvykle skupinová diskuze trvá 2 hodiny,

v určitých případech i déle. Optimální počet respondentů činí 8 až 10 osob,

z nich reprezentantů cílové skupiny je 50-75 %. Pořizování videozáznamu

v průběhu diskuze není nezbytně nutné, avšak je to jedním ze základních

doporučení. Existence videozáznamu významně usnadňuji proces

vyhodnocení.

1.2.3 Hlasité myšlení

Hlasité myšlení – něm. Lautes Denken – je komplexnější kvalitativní

metoda, která spojuje dotazníkové šetření, metodu rozhovoru a

skupinovou diskuzi. Základním cílem dané metody je ověření koncepce

Obrázek 2 Pozorování procesu skupinové diskuze přes jednocestné zrcadlo

Zdroj: (12)
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projektu a odhalení zákaznických požadavků a názorů ve vztahu

k projektu. Nejtěžším úkolem metody je za relativně krátký čas nalézt

událostí, které by za praktického využití objektů byly odhaleny v průběhu

cca 100 hodin. Pro aplikaci dané metody je nezbytně nutné mít funkční

prototyp nového výrobků anebo reálný sériový výrobek, jehož chtějí

modernizovat. Nejoptimálnější počet účastníků procesu hlasitého myšlení

je 12, tento počet byl stanoven empiricky a je postačující pro to, aby ke

zkoumanému objektů poskytl minimálně 2000 poznámek. Se snižujícím

se počtem respondentů/probandů počet vyjmenovaných požadavků

neustále klesá, navíc ztrácejí na kompletnosti a jsou ve větší míře


[…]


požadavku prostřednictvím svislého barevného pruhu v pravé části

obrazovky. Barva pruhu se mění z původní žluté při akceptaci požadavku

na zelenou při splnění v závislosti na rychlosti jeho vykonávaní. Tato

změna může být sledována periferním viděním a neodpoutává pozornost

řidiče od sledování provozu.

Vzhledem k zachování přehlednosti a intuitivnosti rozhraní bylo

rozhodnuto odstoupit od dotykové detailizace požadavků a zvolit systém

řídicích gest. Táto metoda není v současnosti široce využívaná a je často

kritizována zejména proto k tomu, že uživatele většinou nemají dostatek
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zkušenosti s gestovým ovládáním. Však gesto, které v rámci ovládání

systému iHVAC je definováno souvislou čarou na rozdíl od dotyku, který

je definován bodem, lépe určuje prostor displeje a tím pomáhá uživateli

vytvořit jeho přesnější obraz, v kterém následně lze ukotvit gestové řídicí

pochyby. Proto uživatel je schopen rychle a přesně zadávat požadavky

bez nutnosti vizuálního sledování displeje. Ilustrací může být technologie

SWIPE pro psáni sms zprav jedním tahem.

Analýza potenciálních rizik FMEA pomohla identifikovat problematická

místa a poruchové funkce v rámci nového grafického rozhrání. Bylo

zjištěno, že větší riziko do systému přináší software, kterému od začátku

vývoje musí být věnovaná velká pozornost. FMEA také dovolila odhalit, že

rizikovost softwaru může být zmírněná jenom částečně. V průběhu

analýzy byly upřesněny i některé požadavky na hardware, zejména na

ovládací displej. Bylo doporučeno rozšířit uživatelský manuál o informace

o systému, které nemohou být bezpečně a přehledně poskytnuty

v průběhu ovládaní. Největším přínosem FMEA ale je to, že aplikace

metody pomohla výrazně snížit výslednou rizikovost systému (pokles RPN

o 53%). Taková účinnost metody svědčí o nezbytnosti její aplikací v každé

etapě vývoje produktu.
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6. Doporučení dalšího směru výzkumu

Závěry a návrhy, které byly představené v rámci mé diplomové práce

mohou sloužit základem dalšího vývoje systému iHVAC, jehož základním

cílem nasázení inovativního řešené a jeho přizpůsobení požadavkům

zákazníků. Pro této účely bude nezbytně nutné vyvinout novou verzi

programu iHVAC obsahující mód A.

6.1. Skupinová diskuze

Velmi užitečné v průběhu vývoje získat názory zákazníků na nové

uživatelské rozhrání. Nejlepší volbou je v daném případě skupinová

diskuze, která dovoluje získat předběžné ohodnocení systému. Tato

metoda také poskytuje možnost živě pozorovat reakci a vývoj názorů

respondentů.

6.2. Testování módu A

Další výzkum musí být soustředěn na testování nového rozhraní a získaní

praktického ohodnocení zákazníků. Testování iHVAC musí být provedeno

prostřednictvím zkoušek na simulátoru auta.

V průběhu zkoušek mód A musí být porovnáván s módem Classic a

módem Advanced s gestovým ovládáním, přičemž musí se sledovat

nejenom čas, který řidič věnuje ovládání systému, ale i správnost zadání

požadavků.

Proband pool musí být rozšířen zejména ve vztahu k respondentům ve

věku 30-60 let. V průběhu zkoušek část respondentů kromě standardní

ukázky ovládaní interfacu musí absolvovat i cvičení s jinými systémy

s gestovým ovládáním. Rozdíly v úspěšnosti těchto dvou skupin

respondentů testování znázorní důležitost a následně i rychlost získávání

potřebných zkušeností pro gestové ovládání rozhrání.
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6.3. FMEA

Po získání dostatečného množství informací o požadavcích zákazníků je

vhodné zhodnotit funkční rozsah systému a provést analýzu rizik pro

zajištění funkčnosti nejdůležitějších podsystémů iHVAC.

Následně bych doporučovala provést porovnání výsledné FMEA pro mód A

s již udělanou FMEA, která byla věnována eliminací chyb v rámci reálného

HVAC systému.
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7. Závěr

Svou diplomovou práci jsem věnovala metodám kvality a jejich použití

v průběhu vývoje inovačního grafického uživatelského rozhraní

klimatizačního systému iHVAC. Tento systém je inovačním projektem

společnosti ŠKODA Auto, ČVUT v Praze a VUT v Brně. Jsem prozkoumala

problematiku, kterou tento systém řeší, uvedla detailní popis funkcí iHVAC

a 3 jeho základních ovládacích módů.

Jsem provedla základní popis nejčastěji používaných metod kvality ve fázi

vývoje nových výrobků a produktu a následně se soustředila na aplikaci

nejkomplexnějších z nich.

Metoda QFD – Quality Function Deployment – byla nejvíce účinná při

porovnání již existujících grafických uživatelských rozhraní funkčního

prototypu systému, detekci jejich silných a slabých stránek. Tato metoda

také umožnila provést návrh nového testovacího rozhraní– optimálního

módu A a srovnat ho s interfacy prototypu.

Metodu FMEA – Failure Mode and Effect Analysis – jsem použila pro

odhalení rizik nového testovacího rozhrání, které mohou být spojené

s jeho každodenním použitím a přímo ovlivňovat spokojenost zákazníků.

Jsem provedla vyhodnocení závažnosti rizik a navrhla opatření ke zlepšení

výrobku, čímž docílila snížení poruchovosti více než o polovinu.

Moje diplomová práce také obsahuje doporučení pro další výzkum

v oblasti dané problematiky a já věřím, že po ukončení vývoje společnost

ŠKODA Auto bude schopná uvést na trh nové inovativní přehledný i ve

výsledku bezpečný systém, který nejenom nepřispěje vývoji nehodových

situací, ale i pomůže zlepšit statistiky nehodovosti.
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