## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **ŘÍZENÍ KVALITY A OPTIMALIZACE
ŘEŠENÍ KLIMATIZAČNÍHO ZAŘÍZENÍ
AUTOMOBILU**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Alexeeva Elena**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., FEng
Prof. Ing. Jiří Dunovský, CSc., IWE**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

1. Korelace teplota/nehodovost str.28, diskuse.

2. Diskuse k výběru probandů, str. 37.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., FEng

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V MB dne ..... 16. června 2017